
B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO

AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE LODOS ATIVADOS OPERANDO UM 
REATOR SEQUENCIAL EM BATELADA PARA TRATAMENTO DE 

CHORUME EM ESCALA PILOTO

Gustavo Reisdörfer

Lajeado, janeiro de 2011



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

Gustavo Reisdörfer

AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE LODOS ATIVADOS OPERANDO UM 
REATOR SEQUENCIAL EM BATELADA PARA TRATAMENTO DE 

CHORUME EM ESCALA PILOTO
[...]
A  desnitrificação  corresponde  à  redução  dos  nitratos  a  nitritos  e, 

posteriormente  há  a  conversão  para  nitrogênio  gasoso,  e  se  desenvolve  em 

ambiente anóxico, sem a presença de oxigênio molecular, favorecidos pela presença 

de microrganismos heterotróficos facultativos. Como agente redutor, ou seja, como 

doador  de  elétrons,  em efluentes  como o  chorume,  utiliza-se  o  próprio  carbono 

orgânico  disponível  (VON  SPERLING,  2002b).  Ainda  segundo  von  Sperling,  a 

reação  de  desnitrificação  apresenta-se  como  a  Equação  3.10,  onde  C5H7NO2 

corresponde à composição típica da célula bacteriana.

−− +++→+ OHNHNCONONOHC 4254 3223275            (3.10)



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

75

Segundo  van  Haandel  e  Marais  (1999)  existem  quatro  condições  para  o 

processo de desnitrificação seja efetivo: presença de nitrato (ou nitrito), ausência de 

oxigênio dissolvido, bactérias capazes de receber nitrato (ou nitrito) como aceptor de 

elétrons e, presença de uma fonte de energia (doador de elétrons).

Quanto  aos  fatores  ambientais,  maioria  das  bactérias  facultativas, 

responsáveis pela desnitrificação possui boa capacidade de adaptação as variações 

de temperatura. Quanto ao pH, o processo de desnitrificação resulta numa elevação 

dos valores de pH, sendo este aumento dependente do efeito de tamponamento de 

cada sistema, da quantidade de nitratos desnitrificados e dos processos de oxidação 

da matéria orgânica e de nitrificação, que consomem alcalinidade do meio. Outro 

fator importante é a ausência de oxigênio dissolvido.

 3.6.3 Outros Processos de Remoção de Nitrogênio

Uma  dos  procedimentos  para  remoção  de  nitrogênio  que  tem  sido 

amplamente  estudado  é  o  processo  de  nitrificação  e  desnitrificação  simultâneos 

(NDS), onde não há a necessidade de uma zona estritamente anóxica no sistema. 

Este processo consiste na manutenção de baixas concentrações de OD no meio 

líquido,  de  maneira  a  favorecer  a  existência  de  regiões  aeróbias  e  anóxicas 

simultâneas no próprio floco de lodo ativado (PICKBRENNER, 2002).

O processo SHARON (Single Reactor High Activity Ammonia Removal Over 

Nitrite),  baseia-se  no  principio  da  diferença  das  velocidades  específicas  de 

crescimento  das  bactérias  responsáveis  pela  oxidação  do  amônio  e  do  nitrito, 

conjugados a um tempo de detenção celular baixo. A alta temperatura de operação 

resulta num crescimento menor das bactérias que oxidam nitrito, fazendo com que 

os mesmos sejam descartados no próprio sistema (SILVA, 2009).



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

76

O processo ANAMMOX equivale  a  desnitrificação clássica utilizando como 

aceptor de elétrons apenas o nitrito para a redução à gás nitrogênio, ao contrário da 

matéria orgânica utilizada na desnitrificação, não havendo a necessidade de adição 

externa de carbono, devido ao fato de os microrganismos autotróficos do gênero 

Planctinomicetos,  responsáveis  pela  remoção  do  nitrogênio,  serem  capazes  de 

remover, simultaneamente, amônia e nitrito sob condições anóxicas (BRITES, 2008). 

O processo ANAMMOX deve ser utilizado como pós-tratamento da nitrificação, no 

qual  somente uma parcela do íon amônio necessário será nitrificado para nitrito, 

desde que o processo combine o íon amônio remanescente com esse nitrito para 

produzir  gás  nitrogênio,  acarretando  numa  economia  de  oxigênio  durante  a 

nitrificação,  redução  da  quantidade  de  carbono  requerida  na  desnitrificação  e 

redução na produção de lodo e também menor custo operacional.

 3.7 Stripping da Amônia

O processo consiste na volatilização da amônia livre (gasosa). Consiste num 

processo  eficaz  e  de  baixo  custo,  sendo  amplamente  difundido  na  literatura  e 

indicado  como  alternativa  na  remoção  de  amônia  dos  mais  diversos  tipos  de 

efluentes, inclusive chorume (FERRAZ, 2010).

O air  stripping fundamenta-se em conceitos baseados em transferência de 

massa,  permitindo  que  compostos  indesejáveis  presente  nos  efluentes,  como 

amônia, ácido sulfídrico ou VOC's (compostos orgânicos voláteis) sejam removidos. 

A transferência ocorre pelo contato entre o líquido contendo a amônia com o gás de 

arraste, geralmente o ar, sem a presença de amônia (METCALF e EDDY, 2003).

A transferência de massa da fase líquida para a fase gasosa recebe o nome 

técnico de dessorção, embora o termo mais usado em engenharia seja o arraste ou 

stripping (METCALF e EDDY, 2003).



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

77

Para que a transferência efetivamente ocorra, o íon amônio (NH4
+) deve ser 

convertido  a  forma  gasosa  (NH3).  Esta  reação  pode  se  desenvolver  tanto  pela 

elevação do pH, que reduz a concentração de íons H+, quanto pelo deslocamento do 

equilíbrio químico promovido pelo gás de arraste. O deslocamento ocorre porque ao 

passo que o gás remove do líquido certa quantidade de NH3, uma quantidade igual 

de NH4
+ é consumida como o objetivo de manter o equilíbrio da reação (FERRAZ, 

2010).

A eficiência para sistemas de arraste de amônia varia entre 60 e 95% do 

nitrogênio amoniacal, não tendo qualquer efeito sobre as outras formas nitrogenadas 

(METCALF e EDDY, 2003).

A dissolução da  amônia  livre  no  efluente  varia  de  acordo com a  pressão 

parcial do gás amoníaco na atmosfera adjacente, ou seja, caso a pressão parcial 

seja reduzida, a amônia tenderá a sair  da fase líquida,  buscando restabelecer o 

equilíbrio (SOUTO, 2009).



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

 4 METODOLOGIA

 4.1 Área de Estudo

O experimento foi montado na área do Aterro Sanitário de Lajeado/RS, que 

está instalado no bairro de São Bento, em uma área distante 7 km da área urbana 

do município, ocupando uma área de 41.000 m2 (Figura 4.1). A Figura 4.2 apresenta 

o croqui representativo do Aterro Sanitário de Lajeado/RS, destacando o local onde 

foi instalado o experimento, entre as lagoas de tratamento de lixiviados. A Figura 4.3 

destaca o esquema básico da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) e a Figura 

4.4 mostra o local onde foi instalado o reator em escala piloto.

O  aterro  sanitário  recebe  diariamente  aproximadamente  42  toneladas  de 

resíduos  sólidos,  atendendo  uma  população  em  torno  de  72.000  habitantes.  O 

município de Lajeado conta com programa de coleta seletiva, porém apenas 8% dos 

resíduos são reaproveitados. A central  de triagem, onde ocorre a separação dos 

resíduos recicláveis, funciona em sistema de cooperativa de catadores.



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

79

Figura 4.1 – Imagem de satélite com a indicação do local do Aterro Sanitário de Lajeado/RS.
Fonte: Google Earth 2010

Figura 4.2 – Croqui representando o Aterro Sanitário de Lajeado.



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

80

Figura 4.3 – Croqui da Estação de Tratamento de Efluentes.

Figura 4.4 – Experimento instalado no Aterro Sanitário



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

81

Os líquidos percolados gerados na célula em operação são drenados para a 

ETE, que conta com calha Parshal para medição da vazão, lagoa de equalização 

anaeróbica,  lodo  ativado  contínuo,  decantador  secundário,  e  duas  lagoas 

facultativas em série. A vazão média afluente da ETE é de 20 m³/dia, e a vazão de 

pico pode chegar a 76 m³/dia em dias com precipitações elevadas.

 4.2 Montagem e Descrição do Experimento

O experimento foi  instalado junto a ETE do Aterro  Sanitário  e  realizado a 

temperatura  ambiente,  sob  condições  reais  de  tratamento.  O  objetivo  deste 

experimento  foi  a  montagem  e  operação  de  um  sistema  de  lodo  ativado  em 

bateladas  sequenciais  (RSB).  O  experimento  foi  realizado  em  duas  etapas: 

montagem e operação do reator.

 4.2.1 Montagem do Reator

A primeira parte do trabalho consistiu na montagem do reator e ajustes da 

metodologia de trabalho. O reator de lodo ativado em batelada consistiu em uma 

bombona de polietileno de 200 L, alimentado com efluente da lagoa de equalização 

através de uma motobomba Dancor, modelo 706S ½ cv, monofásica, com diâmetro 

de sucção/recalque de 1.½”, com vazão nominal de 13,3 m³/h. A aeração do sistema 

era  realizada  através  de  um  soprador  Sulpesca  CRMP-05  ½  cv,  e  a  vazão 

controlada manualmente através de uma válvula esfera, ficando a vazão de ar fixa 

em 0,87  m³/min,  acoplado  a  um difusor  de  membrana,  fornecido  pela  empresa 

Repicki S/A, modelo RG-300, diâmetro de 310 mm e conexão rosqueável ¾”. Os 

difusores eram responsáveis também pela agitação do líquido e suspensão do lodo. 

A saída do efluente era controlado através de uma válvula  solenóide,  com ¾” e 

orifício  de  passagem  de  12  mm,  com  uma  vazão  média  de  esvaziamento  de 

aproximadamente  0,3  m³/h.  Todas  as  etapas  do  sistema  eram  controladas 

automaticamente, exigindo a intervenção apenas para a programação do controlador 



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

82

e  descarte  do  lodo.  O  controlador  será  descrito  no  item  4.2.1.  A  Figura  4.5. 

apresenta  a  representação  esquemática  do  reator,  indicando  os  principais 

componentes do sistema. A Figura 4.6 mostra o soprador e o difusor de membrana.

Figura 4.5 – Representação esquemática do reator.

 O sistema ainda contava com amostrador  na  entrada do efluente,  dreno 

ladrão para  evitar  sobrecargas  de  efluente  no  sistema,  dreno intermediário  para 

inspeção e saída do lodo.

O reator  possui  um volume de trabalho de 200 L,  volume de alimentação 

(tratável) de 160 L e volume de sedimentação de 60 L. A Tabela 4.1 apresenta as 

características do RSB.

1. Controlador 5. Amostrador 9. Válvula de Inspeção
2. Entrada do Efluente 6. Chave de Nível 10. Válvula Solenoide
3. Moto bomba 7. Difusor 11. Saída do Efluente
4. Soprador 8. Válvula para controle da vazão de ar 12. Descarte do Lodo



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

83

Figura 4.6 – (a) Soprador (b) Difusor de Membrana.

Tabela 4.1 – Características do Reator Sequencial em Batelada.
Características RSB

Material Polietileno
Volume Total, L 200 
Volume Útil, L 180 
Volume de Mistura, L 180 
Volume de Sedimentação, L 60 
Volume de Líquido Tratado, L 120
Altura, m 0,90 
Diâmetro, m 0,59 
Relação Altura/Diâmetro 1,5
Sistema de Aeração Soprador/Difusor de Membrana
Sistema de Agitação Soprador/Difusor de Membrana

 4.2.2 Operação do Reator

A operação do reator foi subdivida em duas etapas: a primeira onde o reator 

operou com lodo formado no próprio reator (RA) e a segunda onde foi inoculado lodo 

proveniente do decantador secundário da Estação de Tratamento de Efluentes de 

uma indústria que produz proteína isolada de soja (RB).

A primeira  etapa  da  operação  (RA)  consistiu  no  funcionamento  do  reator 

durante 21 dias para a formação da biomassa a partir do próprio chorume, dado a 

grande  quantidade  de  microrganismos  presentes  na  massa  líquida.  Foram 

realizadas neste período um total de 63 bateladas, onde além da formação do lodo, 

pode  ser  feito  alguns  ajustes  no  equipamento  para  o  perfeito  funcionamento. 

Durante este período de aclimatação e formação do lodo,  o RSB operou com 3 

ciclos diários de 8 horas, sendo os tempos apresentados na Tabela 4.2. Após cada 



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

84

ciclo,  o  sistema  retomava  a  operação  automaticamente,  conforme  os  tempos 

definidos no controlador e durante tantos ciclos quanto programados.

Tabela 4.2 – Ciclo de Operação durante o período de aclimatação e formação do 
lodo.

Ciclo Operacional Tempo, min
Enchimento 10 
Aeração 240 
Decantação 180
Descarte do efluente 30 
Repouso 20 

Após  o  período  de  aclimatação,  iniciou-se  o  monitoramento  do  reator.  O 

parâmetro de controle e avaliação foi o tempo de aeração. Foram realizadas 3 (três) 

bateladas com cada tempo de reação, que estão apresentados na Tabela 4.3. No 

início  de  cada  batelada,  durante  o  enchimento  do  reator,  e  no  final,  durante  o 

descarte do efluente, eram coletadas amostras para a realização das análises físico-

químicas.  A idade  do  lodo  foi  mantida  em 21  dias,  sendo  realizado  o  descarte 

manualmente, sempre após a última batelada do dia, de aproximadamente 5,7 L.

A segunda etapa da operação (RB) consistiu na utilização do lodo aeróbico 

oriundo do descarte do decantador secundário de uma indústria que produz proteína 

isolada de soja. A inoculação e aclimatação do lodo ocorreram com a adição inicial 

de 20% de chorume, e passando na sequência a 40%, 60%, 80%, 100%. Os tempos 

de cada ciclo  seguiram iguais  aos estabelecidos para  a aclimatação do lodo na 

primeira etapa de operação (RA), ou seja, enchimento 10 minutos, aeração de 4 

horas, decantação de 3 horas, descarte do efluente 30 minutos e repouso de 20 

minutos. 

Após a aclimatação do lodo, iniciou-se o monitoramento do reator, seguindo 

os  mesmo  tempos  de  aeração  definidos  para  o  primeiro  ciclo  de  operação.  As 

bateladas e os ciclos de operação estão apresentados na Tabela 4.3.



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

85

Tabela 4.3 – Tempos de Aeração de cada batelada de RA e RB
Batelada Tempo de Aeração

RA1 RB1 4 horas
RA2 RB2 4 horas
RA3 RB3 4 horas
RA4 RB4 10 horas
RA5 RB5 10 horas
RA6 RB6 10 horas
RA7 RB7 15 horas
RA8 RB8 15 horas
RA9 RB9 15 horas
RA10 RB10 20 horas
RA11 RB11 20 horas
RA12 RB12 20 horas

RA = 1ª Etapa de Operação (lodo da própria ETE do Aterro Sanitário; RB = 2ª Etapa de Operação 
(lodo aeróbico de industria de proteína de soja).

 4.2.3 Descrição do Controlador

O dispositivo eletrônico para controle do sistema tinha como função permitir a 

operação do sistema e a configuração dos parâmetros de controle do reator, fazendo 

com  que  todas  as  etapas  ocorressem  automaticamente,  permitindo  também  a 

operação  manual  de  cada  uma  das  etapas  do  reator.  Todas  as  funções  eram 

visualizadas através de visor de cristal líquido, onde eram apresentadas todas as 

funcionalidades e opções de operação do dispositivo.

O controlador permitia a operação tanto no modo manual como automático. 

No modo manual, as etapas são selecionadas pelo usuário, não sendo possível a 

determinação do tempo de cada etapa, ou seja, o operador liga e desliga a etapa no 

momento que achar necessário.

No modo automático, todo o processo de enchimento, aeração, decantação e 

de retirada do efluente são programados antes do início da operação do sistema. O 

operador insere os dados de tempo de aeração, tempo de decantação, tempo de 

retirada do efluente e o número de bateladas a serem realizados. Os parâmetros de 

entrada relacionados ao tempo são em horas e minutos.



B
D

U
 –

 B
ib

li
ot

ec
a 

D
ig

it
al

 d
a 

U
N

IV
A

T
E

S 
(h

tt
p

:/
/w

w
w

.u
ni

va
te

s.
br

/b
du

)

86

No  controlador  existem  4  saídas  à  relé,  que  operam  como  chaves  de 

acionamento, permitindo que sejam ligados a bomba de recalque, o compressor de 

ar e a válvula solenoide. Existe ainda uma espera para instalação de um misturador, 